
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 58   DEL   05-04-2023

Oggetto: Servizio di connettività internet per la sede dell'Ente 2023 - 2027: determina a contrattare

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 58 del 05-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



IL DIRETTORE DEL PARCO
Richiamata la determinazione n. 42 del 18/03/2022, con la quale si aggiudicava il servizio di connettività di
rete in fibra presso la sede dell’Ente per anni uno assicurando la connessione per la sede dell’Ente a 10
mega;

Tenuto conto che il contratto di che trattasi sta per giungere alla scadenza;

Dato atto che la Regione Toscana nel frattempo ha attivato il contratto aperto regionale denominato
“Progettazione ed erogazione dei servizi di connettività per RTRT in ambito SPC-RTRT4” suddiviso in vari
lotti;

Dato atto che nell’ottica da aderire ai servizi di trasferimento dei server in cloud occorre implementare la
connettività ad almeno 100 mega;

Vista la nota n.487 del 01/03/2023 con la quale, sulla base delle istruzioni fornite tramite il negozio
elettronico di Regione Toscana per l’adesione al lotto 1 del contratto regionale  sopra richiamato, si inoltrava
a a Telecom Italia S.p.A. e contestualmente a Regione Toscana, il Piano dei fabbisogni dell’Ente;

Vista la successiva nota PEC assunta al protocollo dell’Ente al n.715 del 30/03/2023, con la quale Telecom
Italia trasmetteva il “Progetto dei Fabbisogni TLC23DBL e l’allegato Tecnico di compliance;

Dato atto quindi che sono state esperite le procedure propedeutiche alla manifestazione d’interesse per la
successiva adesione al contratto regionale aperto di che trattasi;

Rilevato che i costi annui per l’adesione di che trattasi ammontano ad € 29.683,64=IVA esclusa per 48 mesi
di contratto;

Visto l’Accordo Quadro per l’affidamento della “Progettazione ed erogazione dei servizi di connettività per
RTRT in ambito SPC-RTRT4" – Lotto 1 - CIG 7577245C5F, sottoscritto tra Regione Toscana – Soggetto
aggregatore e Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, via Gaetano Negri, n. 1, partita IVA n.
00488410010, n.5480 di raccolta e n.9267 di repertorio;

Richiamato l’articolo 3 del predetto contratto recante in oggetto: “Modalità di utilizzazione e di adesione
all’accordo quadro e conseguenti obblighi dell’appaltatore” nel quale sono disciplinate le modalità di
adesione da parte delle amministrazioni aderenti;

Dato atto che per poter aderire al contratto quadro di che trattasi le amministrazioni diverse da Regione
Toscana devono inoltrare al soggetto aggregatore una manifestazione d’interesse nel quale quantificano
l’importo complessivo di adesione;

Richiamato l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

Tenuto conto che l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, dispone che le pubbliche amministrazioni
di cui all’art. 1 comma 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisiti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della Pubblica
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 58 del 05-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2



Dato atto che l’articolo 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restanti gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, possono
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €
40.000,00 e di lavori di importo ad € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Visti l’articolo 53 della legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 e il Capo III del relativo Regolamento
di esecuzione approvato con d.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008 in ordine alla disciplina dei contratti aperti
regionali;

Visto l’articolo 42 – bis della legge regionale toscana 13 luglio 2007, n. 38;

Vista la documentazione presente sul negozio elettronico della Regione Toscana;

Dato atto che sulla base del listino previsto dal contratto regionale di che trattasi e dal Piano dei fabbisogni
sopra evidenziato l’onere complessivo per l’Ente Parco ammonta ad  29.683,64 IVA esclusa;

Visti:
il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50;
la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine alle
procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale;
il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R;
la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;
la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;

Dato atto che:
i requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016, sono stati verificati in sede di
affidamento del contratto regionale aperto di riferimento;
il presente affidamento non comporta rischi d’interferenza in quanto non è previsto alcun intervento
presso le strutture del Parco, essendo l’attivazione della licenza effettuabile on line;
il codice identificativo gara (CIG) derivato relativo al presente affidamento è il n.  Z9F3AA52A3;

Visti inoltre:
la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24;
la legge regionale 19 marzo 2015, n.30;
lo Statuto dell’Ente;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il Regolamento di contabilità;

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;
DETERMINA

1) di inoltrare la manifestazione d’interesse alla Regione Toscana per l’adesione al contratto aperto
regionale denominato “Progettazione ed erogazione dei servizi di connettività per RTRT in ambito
SPC-RTRT4" – Lotto 1 - CIG 7577245C5F per un importo complessivo di € 29.683,64 IVA esclusa come in
premessa specificato;
2) di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 36.214,04=IVA compresa sarà imputata come segue:
€ 6.746,65= al conto B.7.b0013 (57.09.07) “Utenze, connettività e reti” del bilancio di previsione
dell’esercizio 2023;
€ 8.840,22= al conto B.7.b0013 (57.09.07) “Utenze, connettività e reti” del bilancio di previsione
dell’esercizio 2024 dove tale spesa sarà prevista;
€ 8.840,22= al conto B.7.b0013 (57.09.07) “Utenze, connettività e reti” del bilancio di previsione
dell’esercizio 2025 dove tale spesa sarà prevista;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 58 del 05-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



€ 8.840,22= al conto B.7.b0013 (57.09.07) “Utenze, connettività e reti” del bilancio di previsione
dell’esercizio 2026 dove tale spesa sarà prevista;
€ 2.946,73= al conto B.7.b0013 (57.09.07) “Utenze, connettività e reti” del bilancio di previsione
dell’esercizio 2027 dove tale spesa sarà prevista;
3) di precisare che, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del Regolamento di contabilità e del Regolamento
per la disciplina dell’attività contrattuale:

il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisizione del servizio di connettività internet
per la sede amministrativa dell’Ente;
l’oggetto del contratto è il servizio di che trattasi di cui al precedente punto;
le clausole essenziali del contratto sono definite nel contratto regionale aperto di cui al precedente
punto 1);
il contratto sarà formalizzato mediante atto di adesione secondo lo schema predisposto dalla Regione
Toscana ed inoltrato telematicamente mediante il negozio elettronico presente sulla piattaforma
START;
la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta mediante adesione a contratto
aperto regionale per le motivazioni in premessa espresse.

Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 58 del 05-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:    36.214,04

Alberese (Gr), 05-04-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 05-04-2023 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 05-04-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni
consecutivi a far data dal 05-04-2023 sino al 20-04-2023.

Alberese (GR), 21-04-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 58 del 05-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5


